Imóveis nº 01/2012 do INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 

ARTÍSTICO NACIONAL – Iphan de acordo com o Processo nº 

01409.000014/2024-89, atendendo às diretrizes de preservação patrimonial, 

turismo cultural e acessibilidade. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 248.336,67 (duzentos e quarenta e 

oito mil, trezentos e trinta e seis reais e sessenta e sete centavos). 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Portal de Compras Públicas 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br 

DATA DE INICÍO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 04/12/2025 às 

08h00min. 

DATA LIMITE PARA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO/IMPUGNAÇÃO:

[...]

pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço 

atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre 

outros documentos. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 248.336,67 (duzentos e quarenta 
e oito mil trezentos e trinta e seis reais e sessenta e sete centavos), conforme abaixo. 

Item Especificação 

Dual 
Assessoria 
e Projetos 
Culturais 

Viés 
Cultural 

Museologia 
e 

Patrimônio 

Vania 
Margarida 

Cáus 
Valor médio 

(R$) 

01 

Elaboração de Projeto 
de Museografia,

[...]

identificadas referências em projetos similares realizados em museus regionais 
e estações ferroviárias adaptadas para uso cultural e turístico. 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

8.1. Conforme Plano de Ação aprovado pela SECULT/ES, o valor estimado para a 
contratação do projeto museográfico é de R$ 236.510,00 (duzentos e trinta e 
seis mil quinhentos e dez reais). Este montante foi definido a partir dos 
orçamentos apresentados e aprovados no âmbito do Programa de 
Coinvestimento da Cultura - Fundo a Fundo Patrimônio Material Ciclo 2022. 

8.2. Estão incluídos honorários, encargos e tributos, custos com transporte,